מאמר זה פורס את השינויים הפיזיים שעבר הגן במרוצת השנים ואת התפיסות החינוכיות שהנחו את התרחשות שינויים אלה.

גן אבינעם - תולדותיו משנת 1938 עד שלהי שנות החמישים של המאה ה-20

"גן אבינעם", הוא הגן הבוטני, הוקם בשנת 1938 לזכר אבינעם ילין, שנהרג במאורעות תרצ"ז (1937). אבינעם היה בנו של דוד ילין, מייסד בית המדרש העברי למורים, ובוגר הסמינר בעצמו. לקראת הקמת הגן הוקם "ועד מפעל" בראשות בן ציון דינבורג (לימים דינור), מנהל הסמינר. בוועדת המומחים היו חברים ארבעה, ובהם ד"ר מיכאל זהרי, מהמחלקה לבוטניקה באוניברסיטה העברית.

תיק הגן בארכיון המכללה מחזיק מסמכים רבים בנושאי הקצאת שטח לגן ובעיות מנהלה ותקציב. אחד המסמכים המעניינים הינו מכתב ובו "רשימת מוסדות ואישים שונים שבדעתנו לבקשם להשתתף בתרומתם להגשמת המפעל". רשימה זו מונה יותר ממאה וחמישים כתובות של מוסדות ציבור ואנשים פרטיים ושל אושיות היישוב באותה התקופה¹. משפחת ילין ביקשה להשתתף בהגשמת המפעל בסכום של עד 150 לא"י. הסמינר החליט להקדיש למטרה זו 50 לא"י².

1 לכבי חברי ועד מפעל אבינעם, כ"ט בטבת, תרצ"ח, 2 בינואר 1938 - תיק 9-60, ארכיון המכללה לחינוך ע"ש דוד ילין.
2 מתוך מכתב לכבי הד"ר לוריא, מ"מ מנהל מחלקת החינוך של כנסת ישראל, 18 בנובמבר 1937, שם.

בין עשרות התרומות נתקבלה גם זו של מר גזונדהייט.

[אדוניס נכבדים], שבעת פרסום ההכרזה לא הבאתם בחשבון את הנזק העלול לצמוח מזה לקהק"ל ומשנתברר לכם הדבר לא תוציאו לפועל את אוסף התרומות בשביל הגן הבוטני ליד ביה"מ למורים. הואילו נא לאשר לנו זאת"⁶. באחד מן המכתבים (מיום 19 בדצמבר 1937) מנמק ממלא מקום המנהל את סירובו להיענות לדרישת קק"ל, בכך שהגן הוא גן בוטני לימודי ו"אין יסוד

3 מכתב מ"ז בשבט, תרצ"ח, שם.

4 9 בינואר 1938, שם.

5 4 בפברואר 1938, שם.

6 מכתב מיום 9 בינואר 1938, אל הנהלת בית המדרש למורים העברי, שם.

לאסור על איזה מוסד לימודי שהוא לנטוע גן כזה על אדמתו". יתרה מכך, מצוין במכתב כי הקרקע היא אדמת הסמינר ואינה שייכת לקק"ל, כי הגן מיועד להנציח את זכר אבינעם ילין, ולכן "אין כל יסוד וטעם לאסור הקמת מפעל כזה מאיזו סיבה שהיא".

ירושלים: משרד החקלאות ופיתוח הכפר, שירות ההדרכה והמקצוע, המחלקה להנדסת הצומח, גננות ונוף (מהדורה ראשונה, אייר תשס"ז).

משרד החינוך (2004) יישום החינוך לפיתוח בר-קיימא במערכת החינוך. ירושלים: חוזר מנכ"ל כללי. אוחזר מן האינטרנט ביום 28 בספטמבר 2008:

<http://cms.education.gov.il/EducationCMS/applications/mankal/arc>
משרד החינוך (2008) שנת הלימודים תשס"ט - שנה ירוקה במערכת החינוך. אוחזר מן האינטרנט ביום 28 בספטמבר 2008:

<http://meyda.education.gov.il/files/owl/hebrew/SvivaYeruka.ppt#276,1>
נבון, י' (2008) צומח, קרקע, ומה שביניהם. אתר רמת הנדיב. אוחזר מן האינטרנט ביום 28 בספטמבר 2008:

<http://www.ramathanadiv-edu.org.il/hokrim-plants.asp>